2023 年 9 月

学部学生 各位
（Attention: ＵｎｄｅｒGraduate Students）

2023 年度 学部（本学独自）の後期分授業料免除の申請について
Applications for 2nd Semester Tuition Fee exemption

2023 年度後期分の授業料免除について,下記のとおり申請書類の受付を行いますのでお知らせいたします。

This is to inform you that the office receives the above applications as shown below.

記
１． 免除対象者 (Exemption Eligibility)

・ 経済的理由により授業料の納付が困難であり，かつ学業が優秀である者

・ 学資負担者の死亡もしくは本人又は学資負担者が風水害等により被災し，授業料の納付が困難であると認定された者

・ 学部学生においては、日本学生支援機構給付型奨学金を申し込んでいる者

・ 学部、大学院ともに私費留学生含む

２． 申請書類の受付（Application Form Reception Schedule）

（学部学生）Present student
・2023 年 10 月 2 日(月)～10 月 13 日(金) （土日祝除く）

   From Oct. 2 (Mon) to Oct.13 (Fri) （Excluding weekends and holidays）

・新型コロナウイルスの経済的な影響があった学生も、上記期間内に申請書類を提出してください。

※新型コロナウイルスの経済的な影響があった学生について…国や地方公共団体が、新型ウイルス感染症の感染拡大による収入減少があった者

等を支援対象として実施する公的支援の受給証明書（持続化給付金等）、または事由発生後の直近3 か月分の所得を 4 倍したものがが 2019 年、

2020 年、2021 年､2022 年度の所得と比較し１／２以下となっていることがわかる所得証明書を提出してください。

※提出書類等は大学ホームページよりダウンロードしてください。(Download the forms at TMDU web-site)

https://www.tmd.ac.jp/campuslife/exemption/

３． 提出先（Where to Submit Forms）

書類は下記住所に簡易書留等記録に残る方法で 10 月 13 日必着にてお送り願います。

Please send the documentsin a memorableway by 13 October.

※期間内（土日除く）9時から 17時の間、学生支援事務室(5号館 3階前)に提出ＢＯＸを設けます。大学に来る用事がある学生は

そちらも使用してください。From9:00 to 17:00 during the period(Weekday only),we setsubmission box in the studentsupportsection(5building 3rd floor),if

you come to university please submitinto the box.

〒113‐8510 東京都文京区湯島 1‐5‐45 東京医科歯科大学 学生支援事務室 学生支援総括係宛

学生支援・保健管理機構事務部 学生支援事務室 (kousei.adm@ml.tmd.ac.jp)

Student Support Section  (kousei.adm@ml.tmd.ac.jp)